Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Tractatus theol. de actibus humanis - Cod. Ettenheim-Münster 302

[S.l.], 1697

Quaestio 6ta

[urn:nbn:de:bsz:31-131009](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-131009)

V. g. pulchritudo, & venereus delectationis & vita, & hanc gratiam facit,
 aut conjugata, & in bono per dicitur rationem, tum per hanc ignem
 nihil solidum nisi cognitus; abque intentione per velle proficere
 solum rationem delectabiliter, in proposito altera ratione, videlicet
 quod sit conjugata, consanguinea. Sic 6. quomodo actus interioris
 bonitas desumatur à fine extrinseco.

Questio 6ta.

Quomodo à finis interioris bonitas desumatur à fine extrinseco.

Et si finis operis seu finis operantis inter universales huiusmodi rationes
 continentur, sed finis in de ipso agit eam ob causam, quod in de respiciat alteram
 et in se in se quiddam, quia ratione, unum alijs, utrumque finis convenit, de
 & ad eundem actum respicitur duali alij finis, & ead; finis finis est
 et finis generalis rationem delectabiliter, & est magis circa causam, quod circa alia
 causam, actum bonitas attendit.

Procedat autem quod hanc in de actu intentionis, de electionis, & gratia
 & utrum & ipsam bonitatem, aut malitiam autque electionis à
 fine extrinseco, in quem in de ipso finis sit. In n. finis intentionis fortit
 quod ab operante ordinatur, sed et finis illa operantis, & finis volendi alij
 alij, h. e. aliud medium persequitur. Quod quod duobus modis fieri
 potest: id est bene ad veritatem: id est in de finis operantis & finis in a
 delectabiliter ad appetendum medium, sine alij in se finis, ut unum V. g.
 sola finis bonitas ne movet ad amandum per se, nulla habita ratione
 bonitatis eius finis. Et sic et finis sit sola volentia ad veritatem

de appetendi iuris, quod videtur magis quoniam veritas ad rationem dicitur medium
est appetendi iuris, bonum aut malum, quod in iuris naturalis patet de eo,
quod est, in iuris in eodem bonum aut malum, sed ordinat ad ipsum
finem, et tunc, utrum V. g. elemosina de se sit in bonum
magis, et sic eodem ordine ad satisfactionem quod perit.

Conclusio prima

quod videtur de se sit in bonum, sed malum, sed malum
est malum, hoc rationem bonum aut malum, eo quod indifferens sit, et
habet ipsum, cum in gratia considerat, ita ut totaliter eo illud medium
appetendi, sit finis ex se, hinc interior electio talis videtur iuris
et rationem finem bonum et malum accipit, ut est obiectum ipsum, de a fine
ex se appetit. *Baronius c. 4. q. 3. no. 6. cum alijs.*

Ratio: obiectum volens de se solum actum finem boni honesti in se
rationem hoc boni honesti, et honesti appetibilis: atque in iuris ubi caput
medium sine obiectum electionem non habet rationem boni honesti facti, aut honesti
appetibilis, propter finem ex se, quia bonum utile, et sic accipit sua
finem a fine ad quem ordinat: et sic, cum ex hoc petiti medium illud
in habeat rationem boni utilitatis, videtur dicitur actum honestum, aut
bonum ex obiectum ipsum, unde si finem ex se aliquid honestum per se
deum actum, nulla habita ratione finis honesti, hinc illud ex se
habeat rationem religionis. *Idem dicitur proportio naturalis de burgibus,
dicit aut malitia.*

Conclusio secunda

quod medium est de se bonum aut malum, et
propter appetitum per se bonum aut malum, in correlatione ad finem
ex se, qui habeat bonum aut malum facti in se, et ad gratiam,
bonum iuris finem et a se aliam accipit a medio finis quod obiectum
aut entalem V., et secundariam a fine ex se. *Baronius no. 13 cum s. Ma.*

de appetendi iuris
quod est, in iuris
in eodem bonum
aut malum, sed
ordinat ad ipsum

interior
finis

interior
finis
quod est, in iuris
in eodem bonum
aut malum, sed
ordinat ad ipsum

interior
finis
quod est, in iuris
in eodem bonum
aut malum, sed
ordinat ad ipsum

q. 8. a. 1. in d. ubi dicitur: moralis est iniquitas finem: sicut
 officialis / a fine remoto, sed proximo: Quia alibi dicitur: Inimicitia
 autem moralis est: debere ex odio, sicut bonitas rei malitiae pro
 fine, quod est ob finem: Et medius est proprius electionis, quod est
 q. 8. d. ubi dicitur: proprius bonitatem, de qua dicitur: ubi dicitur, dabitur voluntatem
 in meriam & officialis finem bonitatis.

Notandum: Quod in actu morali ad finem dicitur finem bonitatis
 idem, in actu moralis & officialis, quod non moralis, illa v. a. moralis
 que moralis: Quod finem, qui electio finem a medio non moralis, qui
 v. finem intentione operantis, moralis, ut patet, quod est galit dare
 elemosinam ob intentionem motuum misericordie, a non electio moralis
 finem finem in misericordia, hinc intentionem ordinem aliter ad finem
 finem finem finem, ad alium ex finem finem bonum, finem non
 moralis. Eadem autem finem in finem moralis finem finem
 charitatis, d. moralis jam bene jam illam, pro bono aut alium
 finem bonum intentionem; & ideo finem rationem habet circumstantiam,
 sive evidentem respicit finem finem.

Contra.

Conclusio 3^a - dicitur inter nos sit ex odio bonum
 necesse est, ut non ordinem ad finem finem bonum, nec finem unum mala circumstantiam
 s. Th. 1. q. 20. a. 6. et q. 2. Bonavent. Curial. & s. Th.
 contra s. Th. Eadem est: bonum quia bonum dicitur ex finem finem
 bonum quia circumstantiam d. finem ex finem in eo casu dicitur minus ob. moralis
 finem finem finem in genere moralis, in finem unum finem & circumstantiam
 finem sit mala videtur malum et actum; unde si ob venam gloria
 de elemosina, erit largis actus.

Conclusio 4^a

Conclusio 4^a Actus ex oblio bonus, simpliciter bonus est, et
 si in respectu ad finem ex se non operatur. Ratio est: quia oblio
 bonus & finis intrinsecus, honestus & se sufficit ad fructificandum bonitate
 actus, & si in respectu ad finem ordinat ad finem alium, non tenet. quod
 iam alibi indicavimus, expressa honestas & bonitas obli. honeste intendit

Conclusio 5^a Actus ex oblio in se non est moraliter bonus
 sed operatur in finem ex se non bonum. Ratio est quia talis actus aliquando
 bonitatem habet, quod negat ex oblio, nisi a fine velle accipitur, quod fieri non
 potest. Plura videntur apud Peccatorum c. 4. q. 3. & 4. auctoritate doctrina
 & probior, qui quorundam dicitur firmata sententiam inter, inter quos est
 vobis. dicitur si.

Conclusio 6^a non potest fieri ut electio mala moraliter
 procedat ab intentione simpliciter bona. Probatur. Matthaei in parabolis
 bona fructus malos facere, nec arbor mala fructus bonos. Probatur
 ratione: intentio, quod alius ex se bona fructus intendit ex circumstantiis
 sicut: quibusdamque ad malum electio.

Rejicitur Intentio, quod si q. ha. beat. hereticus de salute sua a bono
 & bono: sicut & bono est illa, quod habet nonnulli de intentione in malum
 rationem nisi bene: aliquid scilicet, ut ex huiusmodi perturbatione procedat
 dant. male mediorum electiones; nam intentionem saltem libera ratione
 q. alius aut fortiter conser. Rej. Intentionem hereticus de sua salute
 & intentionem de intentione bona est bonam, quod dicitur ille qui intendit
 aliquid in verbo meo; aliquid illam attrahit media de terminato pro,
 so, & intentionem intentionem, & fit mala, minus in malum eiusmodi electio
 nonnulli de h. p.

Arguitur in modo. Quod actus electionis bonitatem auct
 rationem in respectu ad finem ex se. Unus numero actus non potest

in duabus speciebus, quibus electionis & a solo proprio, & a fine extrinseca
 nullam angustiam habent. **¶** Sed antea de viciis ademptis, quibus
 neque se sub diversis speciebus, quibus tyrantia & religio, quibusque
 hoc potest. **¶** Sed neque in his. **¶** Si plerumque contra pariter
 nam libere viciis illius speciei constituit, & nominaliter in ordine
 ad actum, ad quos facultas, & potest autem idem libere ad omnes speciei actus
 facultate v. g. ad actus religionis & tyrantia, actus v. g. viciis bonis
 in ordine ad habitum rationem, cuius se multifariam conformari sept,
 uno modo, ut regle in mea religio, altero, ut regle in mea tyrantia:
 iuxta prioris conformitatem finis denominationem actus religionis
 & posterioris de actus tyrantia.

¶ Arguitur etiam. Quod actus electionis saltem inter-
 rior neque alicuiam speciem participet a fine extrinseca. **¶** S. Th. q.
 10. a. 6. de secundis actibus. ad inveniendum ad finem extrinsecum, & si autem ab
 extrinseco actu, & in actu interiori, quod quodammodo s. Th.
 dicitur, actum interiorum non accipere alicuiam, & alicuiam finem
 bonitatis a fine extrinseco. **¶** S. Th. in hac tota materia saltem ambigunt
 loqui: de de ad bonum extrinsecum, cum forte ibi loquitur de illis actibus interioribus, &
 versatur circa extrinsecum, quod de bonum est; hinc non finis extrinsecus, & autem
 dicitur alicuiam finem extrinsecum iuxta prioris conditionem: & in actu, aut loquitur
 s. Th. de interioribus actibus, quibuslibet extrinsecum extrinsecum, de quali actu & non
 de extrinseco.

¶ Arguitur etiam ex hoc quod s. Th. qui finaliter operatur
 ad alterum magis & ad alterum, quod finis, quod non videtur deum potest, si factum
 est ad alterum commissum ab extrinseco proprio finaliter in materia & a fine extrinseca
 in materia materia. **¶** S. Th. in summa in ea, quod actus magis sit finaliter
 ad alterum, quod finis, sed quod operatur ipse vehementer iori affluere parat, in ad alterum
 qui in factibus ubi decommittit finis, aut ad alterum in hoc finis ab actu
 operatur, qui alicui affluere potest omnino.